
ABSTRAKT 

 

Diplomová práce představuje základní principy fungování heteronormativního řádu: 

jakým způsobem je heterosexualita konstruovaná jako norma a jakým způsobem je jako 

norma udržována. Zároveň zkoumá možnosti narušování heteronormativního řádu, vytváření 

queer prostoru a zvýznamňování pojmu queer a queer politiky v rámci queer subkultury. 

Cílem výzkumu, realizovaného v rámci diplomové práce, je přispět ke zviditelnění queer 

subkultury, představit určité způsoby, jak se v ní s pojmem queer nakládá a ukázat, do jaké 

míry jsou zkoumané queer subkulturní prostory vytvářeny jako otevřené a komu jsou 

dostupné. V České republice je pojem queer používán jako synonymum pro LGBT identity či 

jako zastřešující pojem pro LGBTI lidi a aktivity. Avšak jak vyplývá z analýzy 

polostrukturovaných rozhovorů, pojem queer může mít i jiné významy. Může vyjadřovat 

kritiku heteronormativity, homonormativity, vymezení se vůči mainstreamové LGBT politice 

a kultuře a snahu překračovat normy spojené s genderem a sexualitou. V této perspektivě 

může pojem queer odkazovat nejen k identitě, ale též k politické pozici. Provazování queer a 

feministických teorií může být podnětné nejen pro rozvoj studia genderu a sexuality, ale též, 

jak vyplývá z analýzy rozhovorů, prolínání queer a feministických myšlenek se může stát 

východiskem pro genderovou reflexi a narušování heteronormativního řádu v každodenním 

životě.         

       

 

Klíčová slova: gender, sexualita, heteronormativita, queer, queer subkultura, queer prostor, 

queer politika.    

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


